
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 367/2024

Tit./Fasc./Anno 5.3.12.1.0.0/2/2006

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Concessione  per  l'occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  -  accesso
carrabile - VOLTURA E RETTIFICA della D.D. n.328 del 18/09/2007 
UTENTE: R.A. - S.P. 12 - Comune di Contessa Entellina - foglio 20, particella 453 -
categoria 1^
Pratica n. 234/2014 Class. 5-3-12-1/2/2006

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  geom.  Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 19/01/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Determina Dirigenziale N. 288 del 22/01/2024
Protocollo N. 5250/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che
nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono
motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Concessione per l'occupazione permanente di suolo pubblico – accesso
carrabile – 

VOLTURA E RETTIFICA della D.D. n.328 del 18/09/2007 

UTENTE: R.A. - S.P. 12 - Comune di Contessa Entellina - foglio 20, particella
453 - categoria 1^

Pratica n. 234/2014 Class. 5-3-12-
1/2/2006

Premesso che:

 Con  D.D.  n.328 del  18/09/2007 è  stata  rilasciata,  a  favore  del  Sig.  L.S.
(come da allegato dati sensibili), la concessione per l’occupazione permanente
di suolo pubblico per la regolarizzazione di un accesso carrabile di ml 5,00, sito
in corrispondenza della progr.va km.ca 22+850 lato dx della strada provinciale
S.P.  12  denominata  “Di  Contessa”,  su  un  fondo  catastato  al  Comune  di
Contessa Entellina al foglio 20 particella 14, che occupa, con il relativo “passo
carraio”,  una  superfcie  convenzionale  complessiva  di  mq  10,00  di  suolo
provinciale su strada di prima categoria;

 La proprietà del bene immobile sul quale insiste l'accesso carrabile di
cui sopra veniva trasferita dapprima al Sig. L.G. (come da allegato dati
sensibili)  in forza dell’atto di  donazione del 10/01/2013, notaio dott.
Leoluca  Crescimanno,  con  sede  in  Palermo,  repertorio  n.101381,  e
successivamente al Sig. R.A. (come da allegato dati sensibili), il quale
acquistava  in  regime  di  comunione  legale  dei  beni  con  il  proprio
coniuge, in forza dell’atto di compravendita del 26/03/2014, notaio dott.
Francesco  Raso,  con  sede  in  Sciacca,  repertorio  n.44417,  trascritto
all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 01/04/2014 ai nn.14052/11425;

 Con istanza assunta agli atti al ns. protocollo in data 11/12/2014 al n.91701, il
Sig. R.A.  ha chiesto il  subentro della concessione rilasciata con la suddetta
Determinazione Dirigenziale;

 In forza dell’atto di donazione del  14/01/2022, notaio dott. Guglielmo
La Fata, con sede in Palermo, repertorio n.90649, trascritto all’Agenzia
delle Entrate di Palermo il 24/01/2022 ai nn.3184/3185 Reg. Gen ed ai
nn.2591/2592  Reg.  Part.,  la  proprietà  del  bene  immobile  sul  quale
insiste  l'accesso  carrabile  veniva  ulteriormente  trasferita  alla  Sig.ra
R.I. (come da allegato dati sensibili);

 Con istanza assunta agli atti al ns. protocollo in data 25/01/2023 al n.5885, la
Sig.ra  R.I., nella  qualità  di  imprenditore  agricolo  professionale  (giusta
attestazione  rilasciata  con  nota  prot.  6763  del  08/11/2017  dal  Comune  di
Contessa Entellina) ha chiesto la voltura della concessione da rilasciare con il
presente provvedimento al Sig. R.A. per il mantenimento dell’accesso carrabile
a suo nome;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 Per  l’istanza  di  voltura  presentata  dalla  Sig.ra  R.I.,  si  provvederà  
separatamente al rilascio del relativo atto di concessione;

 A seguito di trasferimento dell’immobile avvenuto in data 14/01/2022 a favore
della Sig.ra R.I., il presente provvedimento avrà validità fno al 13/01/2022; 

 L’uficio concessioni, istruita la pratica e rilevata la completezza degli elaborati
trasmessi, ha ritenuto l’istanza di subentro presentata dal Sig. R.A. ammissibile
all’emanazione del provvedimento concessorio.

Considerato che:

 L'art.  22  del  Codice  della  Strada  dispone  che  “Senza  la  preventiva
autorizzazione dell'Ente proprietario della strada non possono essere stabiliti
nuovi accessi e nuove diramazioni dalla strada ai fondi o fabbricati laterali, nè
nuovi innesti di strade soggette a uso pubblico o privato.”;

 L'art. 44 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada
defnisce alla lett. b, ai sensi dell'art. 22 del Codice della Strada, come accessi
in generale “le immissioni per veicoli da un'area privata laterale alla strada ad
uso pubblico”;

 L'art. 46 comma 1 dello stesso Regolamento, ai fni dell'art. 22 del Codice della
Strada,  dispone  “la  costruzione  dei  passi  carrabili  è  autorizzata  dall'Ente
proprietario  della  strada  nel  rispetto  della  normativa  edilizia  e  urbanistica
vigente”;

 La  strada  provinciale  S.P.  12  denominata  “Di  Contessa”,  sulla  quale  viene
richiesto  il  subentro  per  il  mantenimento  dell’accesso  carrabile  esistente,
appartiene al demanio stradale della Città Metropolitana di Palermo;

 La concessione rilasciata al Sig. L.S. in data 18/09/2007 con D.D. n.328 aveva
una durata ventennale, e pertanto, con scadenza il 18/09/2027;

 Il Sig. R.A. acquisiva la proprietà dell’immobile dal Sig. L.G. in data 26/03/2014
e, a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento per l’applicazione del
Canone Unico Patrimoniale, il procedimento per il subentro nella concessione
doveva essere avviato entro 30 giorni dal trasferimento della proprietà. 

 La domanda di voltura veniva tuttavia presentata in data 11/12/2014, quindi
entro il  termine del  31 marzo previsto per corrispondere il  canone relativo
all’anno 2015, non confgurandosi, quindi, una occupazione abusiva dell’area
su cui insiste l’accesso carrabile;

 A seguito  degli  accertamenti  efettuati  dal  competente  Servizio Tecnico è
stato  rilasciato “parere favorevole” al  subentro,  con redazione di  apposito
disciplinare  del  09/06/2015,  assunto  agli  atti  in  data  11/01/2024 con
protocollo  n.2171, che  farà  parte  integrante  del  presente  provvedimento,
contenente  le  eventuali  norme  generali,  le  modalità  di  esecuzione,  le
prescrizioni e le norme particolari alle quali dovrà essere subordinato il rilascio
della concessione richiesta;

 Gli accertamenti tecnici hanno rilevato che l’accesso carrabile si sviluppa su un
fronte di terreno largo ml 5,00 ed occupa, con il relativo “passo carraio”, una
superfcie convenzionale complessiva di mq 5,00 di suolo provinciale, mentre
nella D.D. n.328 del 18/09/2007 è stata erroneamente indicata una superfcie di
suolo provinciale occupato di mq 10,00 in riferimento sempre ad una larghezza
dell’accesso pari a ml 5,00;

 Sulla  scorta  della  documentazione  trasmessa,  questo  uficio  concessioni  ha
efettuato ulteriori  verifche, da cui  è emerso che l’accesso carrabile ricade
sulla particella 453 del foglio 20, in luogo della particella 14 erroneamente
riportata nella suddetta Determinazione Dirigenziale.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto:

 L’istanza presentata dal Sig. R.A. e la completezza degli elaborati richiesti;

 La  concessione  rilasciata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.328  del
18/09/2007;

 Le  risultanze  degli  accertamenti  efettuati  ed  il  conseguente  “parere
favorevole” al subentro;

 L'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446;

 L'art. 1 comma 821 della Legge 27 dicembre 2019, n.160;

 Il  vigente Regolamento per l’applicazione del  Canone Unico Patrimoniale di
Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione  Pubblicitaria  di  questa  Città
Metropolitana  di  Palermo, approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 12 del 30/03/2021 (adottato ai sensi dell’art.1, da comma 816
a comma 847 della Legge 160/2019);  

 L’art.  30  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  della  fnanza  e  della
contabilità;

 I commi 1 e 2 dell'art. 26 del D.lgs n. 285/92, che assegna le competenze per il
rilascio delle concessioni e autorizzazioni all'ente proprietario della strada;

 Le  linee  di  attività  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  34  del
04/03/2019  che  assegna  le  competenze  per  il  rilascio  delle  concessioni  e
autorizzazioni alla Direzione Viabilità;

 L’art. 22 del D.lgs 285/92;

 Gli artt. 44 e 46 del D.P.R. 495/92;

 Il D.P.R. 610/96;                                                                     

 La L.R. 07/2019.

Ritenuto di dover provvedere in merito mediante rilascio di concessione

Fatti salvi i diritti dei terzi,  verso i quali è unicamente responsabile il titolare della
concessione

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

Di rettifcare la D.D. n.328 del 18/09/2007 correggendo la stessa, indicando che: 

➢ l’accesso  carrabile  occupa,  con  il  relativo  “passo  carraio”,  una  superfcie
convenzionale complessiva di mq 5,00 di suolo provinciale anziché mq 10,00; 

➢ l’accesso  carrabile  ricade  sulla  particella  453  del  foglio  20 e  non sulla
particella 14;

Conseguentemente,  di  rettifcare  l'importo  del  canone  annuale (CANONE
UNICO PATRIMONIALE)  che  il  titolare  della  concessione  è  tenuto  a  pagare a
partire dal  l’anno   2015     e fno all’anno 2021   che, per una superfcie convenzionale
complessiva di mq 5,00 di suolo occupato, su strada provinciale di prima categoria,
viene  rideterminato  complessivamente  in  €  104,00/anno, aumentato  degli
interessi  maturati,  sempre  che le  annualità  interessate  non  risultano  già
corrisposte o prescritte per legge;

Prendere  atto  dell’istanza  presentata  dal  Sig.  R.A.  in  data  11/12/2014  e  della
completezza dei documenti richiesti, e procedere all’annullamento degli avvisi di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



pagamento  del  tributo  TOSAP  eventualmente  emessi  da  questo  Ente  per
occupazione abusiva nelle annualità successive;

Rilasciare a favore del  Sig. R.A.,  la concessione per l’occupazione permanente
di  suolo  pubblico,  quale  VOLTURA della  D.D.  n.328  del  18/09/2007,  per  il
mantenimento  di  un  accesso  carrabile di  ml  5,00,  sito  in  corrispondenza  della
progr.va  km.ca  22+850  lato  dx  della  strada  provinciale  S.P.  12  denominata  “Di
Contessa”,  su  un  fondo  catastato  al  Comune  di  Contessa  Entellina  al  foglio  20
particella  453,  che  occupa,  con  il  relativo  “passo  carraio”,  una  superfcie
convenzionale  complessiva  di  mq 5,00  di  suolo  provinciale  su  strada  di  prima
categoria, alle seguenti condizioni:

1. che  per  quanto  evidenziato  in  premessa,  la  durata  dell'occupazione
permanente decorra dal 26/03/2014, data di acquisto del fondo, e sia valida
fno al 13/01/2022, data in cui la proprietà del fondo veniva trasferita alla
sig.ra R.I.;

2. che il canone dovuto per ciascuna annualità e fno all’anno 2021, se
non  già  corrisposto,  dovrà  essere  versato  in  un  unica  soluzione
contestualmente  al  rilascio  del  presente  provvedimento,  senza  la
necessità di  richiesta da parte della Città Metropolitana di  Palermo,
attraverso il  servizio telematico PagoPA accessibile attraverso il  link
presente alla pagina della Città Metropolitana di Palermo all’indirizzo
http://www.cittametropolitana.pa.it,  cliccando  sull’apposito  link
pagoPA,  procedendo  con  la  scelta  del  servizio  attinente
(TOSAP/CANONE UNICO), compilando i campi richiesti ed efettuando
il  versamento  della  somma da  corrispondere  (in  caso  di  errore  del
sistema  il  codice  avviso  o  IUV  Identifcativo  Posizione  potrà  essere
richiesto direttamente all’uficio DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
–  Uficio  Finanze  e  Riscossioni  Entrate,  ai  numeri  329.6509863  Dr.
Calogero Moscarelli e 338.4902044 Sig. Maurizio Pagoria);

3. che  la  variazione  della  titolarità  della  concessione  e/o
dell'autorizzazione,  fermo  restando  le  ulteriori  prescrizioni  previste  dal
vigente  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di
Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione  Pubblicitaria  di  questa  Città
Metropolitana  di  Palermo, approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 12 del 30/03/2021, è subordinata all'avvenuto pagamento
dell'intero importo del Canone fno alla data del sub-ingresso da parte
del precedente titolare;

4. che il  presente atto sia registrato soltanto in caso d'uso a cura e spese del
titolare della concessione;

5. che  la  presente  concessione  sia  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  11  della  L.R.
44/91, nell’albo pretorio per 15 gg. consecutivi.

                     Il Responsabile del Procedimento

        (geom. Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

